-
Institucioni i Avoka

Institucija Omoudsmana * Onybudsperson in :
{

“( &0/( 1

NriBrINo. [C}O — §

Nri fal

Data/ D

Republika eﬁlﬁbﬁb%s‘”l{éi\’fubﬁ ka Kosovo » Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit t& Popullit * Institucija Ombudsmana * Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMANDIME
I

MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES
AVOKATI I POPULLIT

lidhur me
monitorimin e Qendrés sé Paraburgimit né Lipjan

Pér: Znj. Dhurata Hoxha, Ministre
Ministria e Drejtésisé

Z. Milazim Gjocaj, Drejtor i Pérgjithshém pér Shéndetési né Burgje,
Ministria e Shéndetésisé

Z. Imet Rrahmani, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

Z. Sokol Zogaj, u.d. Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Arif Beqa, drejtor
Qendra e Paraburgimit né Lipjan

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés sé Republikés s&é Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés i Avokatit t&€ Popullit mé& 7 shtator dhe 19 tetor 2016 ka vizituar Qendrén e
Paraburgimit né Lipjan.

Prishting, mé& 21 dhjetor 2016
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Datat e vizités dhe pérbérja e grupit monitorues

1. NE& pajtim me nenin 17 t& Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi
Kombétar pér Parandalimin e Torturés (né tekstin e métejmé “MKPT”) i Avokatit t&
Popullit m& 7 shtator dhe 19 tetor 2016 ka vizituar Qendrén e Paraburgimit né Lipjan.
Grupi monitorues pérbéhej nga njé késhilltaré ligjor, njé psikologe dhe njé mjeke-
kirurge.

Qendra e Paraburgimit né Lipjan
Hyrje

2. Qendra e Paraburgimit né Lipjan (QPL) gjendet né kilometrin e treté t& qytetit t&
Lipjanit te rruga qé e lidh qytetin e Lipjanit me Maguren, e cila &shté ngjitur me
Qendrén Korrektuese t€ Lipjanit. Qendra e Paraburgimit né Lipjan &shté ndértuar né
vitin 2003 dhe né até koh& menaxhohej nga UNMIK-u. Kjo gendér né shator t& vitit
2004 &shté mbyllur pér shkaqe teknike si pasojé e démtimeve teknike qé& ka pasur,
&shté riparuar dhe &shté hapur né tetor t& vitit 2006 ku vazhdon té& punoj edhe me tutje
nén menaxhimin e Ministrisé s& Drejtésisé, pérkatésisht Drejtorisé Qendrore. N& vitin
2006 kompetencat jané dorézuar tek stafi menaxhues vendor.'

3. QPL akomodon t& paraburgosurit dhe njé numér té vogél t& personave té dénuar t&
cilét jané t& akomoduar né njé krah t& vecants. Gjaté vizit€s mé 7 shtator 2016, ekipi u
njoftua nga drejtoria e QPL se né momentin e vizités akomodoheshin 133 persona t&
paraburgosur dhe 8 t& dénuar.

4. Ndérsa, gjaté vizités mé 19 tetor 2016, MKPT u njoftua se kishte filluar transferimi i t&
akomoduarve né Qendrén Korrektuese né Dubravé dhe se deri né até moment 40 t&
akomoduar ishin transferuar.

MKPT u njoftua se QPL asnjéheré nuk éshté vizituar nga Komiteti Evropian pér
Parandalimin e Torturés.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

5. Gjaté vizités s€ MKPT né Qendrén e Paraburgimit né Lipjan, personeli i shérbimit
korrektues dhe personeli i Departamentit Shéndetésor t¢ Burgjeve i ofruan ekipit
monitorues bashképunim t&€ ploté. Ekipi pa vonesa pati qasje né t& gjitha vendet e
vizituara. Ekipit iu siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér t&€ kryer detyrén dhe
iu mundésua biseda me personat e dénuar dhe té paraburgosur pa prezencé t& zyrtaréve
korrektues ose personelit tjetér.

Keqtrajtimi

6. Gjaté vizités né kété gendér, MKPT nuk pranoi asnjé ankesé nga t& paraburgosurit dhe
té dénuarit pér keqtrajtim dhe pérdorim t& tepruar t&€ forc€s nga ana e zyrtaréve
korrektues té ké&saj gendre. Po ashtu, ekipi monitorues gjaté vizités nuk ka pranuar
asnjé ankesé pér dhuné ndérmjet personave t& akomoduar né€ kété qendér, si n€ pjesén
ku akomodohen té& paraburgosurit, ashtu edhe né pjesén ku mbahen t& dénuarit.

! Ueb fagja zyrtare e Ministrisé s& Drejtésisg, né: http:/www.md-ks.net/?page=1,72#?page (8.09.2016).
? Personat e dénuar jané t& vendosur né krahun “A” t& Qendrés s& Paraburgimit né Lipjan.
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Kushtet materiale

%

MKPT ka vérejtur se kushtet ku mbaheshin t& dénuarit ishin mé t& mira se né pjesén ku
mbaheshin t& paraburgosurit. Gjaté vizités né krahun ku mbaheshin t& dénuarit, MKPT
ka vérejtur se né qeli akomodoheshin nga 1 dhe maksimumi 2 persona. MKPT, gjaté
inspektimit nuk ka vérejtur mbipopullim.

Qelité posedojné TV (nuk jan& proné e QPL) dhe dollap pér ruajtje t&€ rrobave té tyre.
MKPT u njoftua nga t& dénuarit se gargafét pér shtretérit e tyre u sillen nga shtépité e
tyre dhe se nuk u jepen nga QPL. Té dénuarit mund t& bénin dush sa heré qé ata
déshironin, kurse banjat dhe tualetet e tyre né pérgjithési ishin né gjendje t€ miré.
Gjaté vizités MKPT ka vérejtur se né gelité né krahun ku mbahen té dénuarit
nuk ka lagéshti.’

MKPT ka vérejtur se né pjesét e QPL ku mbaheshin t& paraburgosurit, né disa geli
kishte pikuar uji dhe ato duhet t& g&lqerosen. Ekipi monitorues gjaté vizités né QPL
nuk ka hasur né geli t& mbipopulluara dhe né to ishin t& vendosur né maksimum 3
persona. Ndérsa, tualetet dhe banjat ishin né gjendje t& miré. MKPT u njoftua nga
drejtoria e QPL se planifikohet mbyllja e késaj qendre dhe akomodimi i t&
paraburgosurve né objektin e ri né Hajvali. Lidhur me njoftimin se kjo qendér do té
mbyllet, MKPT do té monitorojé situatén dhe do té kérkojé informatat e
pérditésuara nga autoritetet kompetente.

Ushqimi

10. T¢ akomoduarve ushqimi u shpérndahej népér gelité e tyre. Kuzhina ku pérgatitet

11.

ushqgimi pér t& akomoduarit né QPL dhe pér personelin &shté e re dhe ofron kushte t&
mira. MKPT u nda e kénaqur me depot ku mbahen ushqimet, nuk ka hasur né ushgime
me afat t€ skaduar dhe mish t& pavulosur. Gjithashtu, MKPT ka vérejtur q& menyja
ushqyese &shté pasuruar me perime dhe buké t& zezé. MKPT rekomandon qé pakot
dietale t&€ jené mé& té pasura pér personat me sémundje té ndryshme.

Té angazhuarit né puné né kuzhing ishin t& pajisur me libreza adekuate sanitare.
Megjithaté, MKPT rekomandon qé té angazhuarit né kuzhiné té€ béjné mé shumé
kujdes duke pérdorur dorézat gjaté pérgatitjes dhe shpérndarjes sé ushqimit dhe
rekomandon g€ né rastin e kryerjes sé analizave nga institucioni kompetent té
béhen analizat e kompletuara, pérfshiré kétu edhe strishén e duarve.

Regjimi

12. Né& QPL t& paraburgosurit mund t& punojné vetém nése pér kété u jepet leja e gjykatés

kompetente. Atyre u ofrohet shétitje 1 oré para dite dhe 1 oré pas dite gjaté stinés sé&
verés, ndérsa gjaté stinés s¢ dimrit ky orar reduktohet né 45 minuta. Té paraburgosurit
dhe t&€ dénuarit gjaté késaj periudhe mund t&€ merren me sport si¢ éshté basketbolli,
futbolli dhe vrapimi, kurse salla e fitnesit aktivizohet vetém gjaté stinés s& dimrit.
Megjithaté, QPL nuk éshté né gjendje té ofrojé kurse dhe trajnime as pér té

* Gjaté vizités né QPL, MKPT u njoftua se kjo gendér do t& mbyllet dhe se t& akomoduarit kétu dhe personeli do
t& shp&rngulen n& Qendrén e Paraburgimit né Hajvali (Prishting). Kjo Qendér e Paraburgimit deri mé tani nuk ka
filluar punén.
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dénuarit dhe as pér té paraburgosurit. MKPT inkurajon autoritet kompetente té
rrisin aktivitetet jashté gelis¢ né QPL pér té paraburgosurit. MKPT konsideron
se sa mé e gjaté qé &shté periudha e mbajtjes né paraburgim, po aq duhet té jeté i
zhvilluar edhe regjimi i cili u ofrohet.

Kujdesi shéndetésoré

13.

14.

15;

16.

Pérgjegjésia pér kujdesin shéndetésoré né Shérbimin Korrektues u transferua nga
Ministria e Drejtésisé né Ministringé e Shéndetésisé né korrik t& vitit 2013. Gjaté
vizités, MKPT konstatoi se pati pak pérmirésime sa i pérket kushteve infrastrukturore
t€ personelit mjekésor krahasuar me vizitén e méparshme. Personeli mjekésor druan se
me ardhjen e vjeshtés dhe dimrit, né zyrat e tyre sérish do t& pikojé ujé dhe kushtet e
tyre t€ punés do t& pérkeqésohen. MKPT ka konstatuar se hapésirat ku ofrohen
shérbimet mjekésore nuk jané té pérshtatshme dhe jané té vogla.

Personeli mjekésoré shprehu shqetésimin lidhur me vonesat e pérgjigjeve nga gjykatat
né rastet e rekomandimeve t& dérguara dhe kérkesave pér leje té gjykatés pér dérgim té
paraburgosurve apo dénuarve pér shérim jashté QPL. Ekipi i MKPT u njoftua se kjo
¢éshtje rregullohet mbi bazén e kategorizimit té urgjencave pér trajtim. Kategoria “A”
pérfshin t&€ paraburgosurit gjendja e t& ciléve kérkon dérgim urgjent né institucionin
tjetér shéndetésor dhe pér kété nuk pritet leja e gjykatés, por gjykata njoftohet me
shkrim lidhur me rastin. Kategoria “B” nénkupton t& paraburgosurit t& cilét duhet t&
marrin trajtim shéndetésoré jasht¢é QPL brenda afatit prej 24 orésh. Pér kété kategori
kérkohet leja e gjykatés dhe personeli mjekésor ka shprehur shqgeté€simin lidhur me
vonesat n€ pérgjigjet e gjykatave dhe mospérfilljen e rekomandimeve t& mjekut.

Né kategoring “C” pérfshihen t&€ paraburgosurit té€ cilét duhet t& marrin shé&rbimin
mjekésor brenda javés dhe pér kété kérkohet leja nga gjykata kompetente. N&
kategoring “D” pérfshihen t€ paraburgosurit t& cilét duhet t€ marrin shérbimin
mjekésor t& caktuar brenda muajit dhe po ashtu nevojitet leja e gjykatés. Sipas
personelit mjekésoré, problematike paraqitet obligimi pér ta kthyer t€ paraburgosurin
né QPL né rast se klinika ku éshté dérguar mé herét nuk mund t’i ofrojé shérbim dhe ai
duhet t& dérgohet né njé kliniké tjetér. Pér njé transferim té tillé nevojitet sérish leja e
gjykatés.

Personeli mjekésor dhe drejtoria shpreh&n shgetésimin pér faktin se né QPL
akomodohen edhe té paraburgosur me probleme mentale pér shkak t&€ mungesés s€
hapésirés pér akomodim né Institutin e Psikiatris¢ Forenzike apo ndonjé vend tjetér
adekuat. Gjaté vizités, MKPT u njoftua se pér momentin né QPL akomodoheshin 2 t&
paraburgosur me probleme mendore, ndérsa 7 ishin duke u trajtuar né repartin e
psikiatrisé né Qendrén Klinike Universitare t&€ Kosovés (QKUK).

MKPT e Avokatit té Popullit reckomandon autoritetet relevante qé t& ndérmarrin
hapat e nevojshém pér vendosjen e kétyre personave né institucione t€ vecanta né
pajtim me Rregullat Evropiane té Burgjeve té miratuara nga Ké&shilli i Evropés4
dhe Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

* Rregullat Evropiane té Burgjeve, rregulla 12.1 “Personat t& cilét vuajné nga sémundjet mendore dhe gjendja
mendore e t& ciléve nuk &shté e pérshtatshme me mbajtjen né burg duhet t& vendosen né njé institucion t&
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Pérbérja e personelit mjekésor

17. Personeli mjekésoré pérbéhet nga dy mjeké t& pérgjithshém t& angazhuar me orar t&

ploté dhe jané né thirrje 24 oré pér rast nevoje, njé psikiatér konsultanté i cili vjen né
QPL njé heré né€ javé, njé psikolog me orar t& ploté t& punds dhe 6 infermiers.
Stomatologu éshté i rregullt dhe ofron shérbime pér t& dy qendrat korrektuese né
Lipjan (QKL& QPL). Mjekét shprehén pakénaqésiné lidhur me pagesat qé u
béhen pér puné jashté orarit té punés.

Rast i grevés sé€ urisé nga njé i paraburgosur

18.

19.

Gjaté vizités mé 7 shtator 2016, né QPL, ekipi i MKPT u njoftua se i paraburgosuri
B.TH ishte futur n& grevé urie si shenjé pakénaqésie me vendimin e gjykatés
kompetente pér t’ia vazhduar masén e paraburgimit deri mé 1 tetor 2016. MKPT u
njoftua nga personeli mjekésor pér veprimet q&é ndérmerreshin pér t'i ofruar t&
paraburgosurit kujdesin e duhur mjek&sor. Nga dokumentet e prezantuara nga
personeli mjekésor dhe pohimet e té paraburgosurit né grevé ekipi i MKPT
konstatoi se té paraburgosurit né grevé i ofrohej shérbimi adekuat mjekésor.

Personeli mjekésor gjaté ¢do vizite e kishte njoftuar t& paraburgosurin pér gjendjen e
tij shéndetésore dhe pasojat eventuale. MKPT konstatoi se personeli mjekésor
ndérmerrte veprime lidhur me t& paraburgosurin né grevé, né pajtim me Deklaratén e
Maltés pér Grevén e Urisé.” MKPT do té vazhdojé t&€ monitorojé kété rast pérmes
vizitave dhe kontakteve me drejtoriné e QPL.

Kontrolli mjekésoré

20.

21,

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén né Kosové né
vitin 2015 ka theksuar réndésiné esenciale qé kané kontrollet mjekésore sidomos né
rastet e t&€ burgosurve apo t& paraburgosurve té sapo-pranuar, jo vetém pér
identifikimin e sémundjeve infektive dhe parandalimin e vetévrasjeve, por edhe
népérmjet kontributit i cili jepet né aspektin e parandalimit té torturés pérmes
evidentimit t€ duhur t& [éndimeve.

QPL njoftoi ekipin e MKPT se t& sapo pranuarit kontrollohen brenda afatit prej 24
orésh nga momenti i arritjes né QPL. Kéto kontrolle nénkuptojné njé kontrollé té
pérgjithshém gjaté s cilés i paraburgosuri pyetet nése ka ndonjé sémundje, e cila, nése
deklarohet, regjistrohet né dosjen e tij mjekésore. Por, QPL dhe gendrat tjera ku
mbahen t€ paraburgosurit dhe t& dénuarit, ende nuk ka mundési té b&jé kontrolla
sistematike pér tuberkulozé, hepatit dhe AIDS. MKPT rekomandon qé autoritet
relevante t€¢ ndérmarrin hapa serioz pér té mundésuar kontrolle té tilla

paraparé pér kété qéllim”, né: http://www.coe.int/t/dgi/criminallawcoop/Presentation/Documents/European-
Prison-Rules_978-92-871-5982-3.pdf (9.09.2016).

* Miratuar nga Kuvendi i 43 i World Medical Assembly, St. Julians, Malt&, néntor 1991 dhe i cili u rishikua nga
Kuvendi i 44 i World Medical Assembly, Marbella, Spanj&, shtator 1992 dhe u rishikua nga Kuvendi i 57 i
WMA General Assembly, Pilanesberg, Afrika e Jugut, né tetor 2006, né:
http://www.wma.net/en/30publications/10policies/h31/ (9.09.2016).
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sistematike né ményré qé té detektohen me kohé sémundjet e tilla dhe qé té sapo
pranuarve t’u béhen kontrolle gjithépérfshirése mjekésore.

22. MKPT ka vérejtur se shérbimi mjekésor mban regjistrat si né vijim: Regjistér pér
tentim vetévrasje, léndime trupore, grevé té uris€, abuzim seksual, vdekje né burg,
observimet, vetéléndimet, si dhe protokollet e brendshme mjekésore, si¢ jané:
protokolli i psikiatrit dhe i psikologut. Po ashtu, shérbimi mjeké&sor posedon edhe
formularin & titullohet “Praktika standarde e veprimeve né grevat e urisé”, né t&
cilén evidentoheshin t& dhénat lidhur me giendjen shéndetésore t& t& paraburgosurit
apo té dénuarit né grevé.

23. MKPT ka vérejtur se personeli mjekésor mban evidencs t& kénagshme lidhur me
kontrollet mjekésore té& kryera dhe mban evidencé me pérshkrime t& duhura né raste t&
léndimeve trupore apo veté-léndimeve.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

24. MKPT é&shtg interesuar nése personeli mjekésor, t& paraburgosurve dhe té dénuarve né
QPL u ofron shérbimet mjek&sore né prezencé t& zyrtaréve korrektues. Gjaté bisedés
me personelin mjekésor mund t& kuptohej se né raste t& caktuara zyrtarét korrektues
vézhgojné pérmes njé dritareje t& vogél pérderisa ofrohet shérbimi mjekésor, por nuk
qéndrojné brenda. Megjithaté, mjeku kryesor ishte i vendosur se shérbimet mjekésore
nuk duhet t& jepen né prezencé té zyrtaréve korrektues sepse né két€ ményré minohet
raporti pacient-mjek. MKPT inkurajon njé qéndrim dhe praktiké té tillé t& mos
prezencés sé zyrtaréve t€ sigurisé gjaté dhénies sé shérbimeve mjekésore.’

Céshtje té tjera
Personeli i QPL

25. Personeli i QPL pérbéhet nga 130 persona t& uniformuar dhe 18 nga personeli civil.
MKPT u njoftua se tani né€ kété qendér jané t& punésuar 3 zyrtaré social. Gjaté vizités,
disa zyrtaré korrektues shprehen pakénaqésité e tyre lidhur me kushtet e punés
né€ pérgjithési.

Masat disiplinore

26. Sipas legjislacionit n& fugi dénimet disiplinore q&¢ mund t’u shqiptohen t& dénuarve
jang: qortimi, heqja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.® Kurse
ng rastin e t€ paraburgosurve, mund t& shqiptohen dénimet si né& vijim: kufizimi apo
ndalimi i vizitave apo korrespodencés, pérve¢ kontakteve me avokatin mbrojtés,
Avokatin e Popullit dhe misionet diplomatike. MKPT konstatoi se QPL mban
regjistér pér masat e shqiptuara disiplinore ku shénohen té dhéna lidhur masén e
shqiptuar, arsyen, kohén e shqiptimit dhe mbarimit.

% Nj& veprim i tillg ishte rekomanduar nga Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportet pér
Kosovén gjaté vizitave t& méparshme né institucionet e tilla né Kosové.

7 Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér Kosovén pas vizités né Kosové né vitin 2015,
pati vérejtje lidhur me ofrimin e shérbimeve mjekésore né prezencé té zyrtaréve korrektues dhe rekomandoi
ndérprerjen e praktikave té tilla.

$ Paragrafét nga 101 deriné 113 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
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27

28.

29.

MKPT u njoftua nga drejtoria e QPL se vetéléndimi né kété gendér nuk konsiderohet
shkelje disiplinore. MKPT pérshéndet njé qéndrim t& tillé pasi qé vetéléndimi nuk
pérfshihet né grupin e shkelje disi;g)linore té parapara né nenin 102 té Ligjit pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

MKPT u njoftua se shérbimi mjekésor nuk merr pjesé né marrjen e vendimit lidhur me
aftésin€ e t& paraburgosurit apo & dénuarit pér t& pérballuar masén disiplinore té&
vetmisé. MKPT konsideron se personeli mjekésoré e ka t& garté rolin e tij né kété
aspekt. Pjesémarrja e mjekut né vendimmarrje, i cili né fakt &shté mjeku i personit t&
paraburgosur apo dénuar, do t& minonte raportin mjek-pacient, pérvec nése kjo masé
ndérmerret pér arsye mjekésore.

Po ashtu, drejtoria e QPL ka shprehur shqetésimin se nuk kané kushte adekuate pér
personat g€ vendosen né vetmi sa i pérket parandalimit t& vetéléndimit.

Kontakti me botén e jashtme

30.

31

Neni 200 i Kodit t& Procedurés Penale pércakton se t& paraburgosurit mund t& pranojné
vizita “brenda kufijve t& rregullave t& Qendrés s& Paraburgimit” me leje t& gjykatésit t&
procedurés paraprake dhe nén mbikéqyrjen e tij. M& tej, sipas kétij ligji pércaktohet se
korrespodenca dhe kontaktet tjera po ashtu i nénshtrohen vendimit t& gjykatésit t&
procedurés paraprake.

. Legjislacioni n& fuqi'!, né rastin e personave t€ dénuar pércakton se té burgosurit e

dénuar kané t¢ drejté t& pakufizuar t& korrespodencés (qé u nénshtrohen pérjashtimeve
t€ caktuara) kané t& drejté pér njé vizité né muaj e cila zgjaté minimum njé oré, si dhe
né vizit¢ nga f€mijét dhe bashkéshortet e tyre sé& paku njé heré né 3 muaj me
kohézgjatje minimale prej tri orésh. MKPT nuk ka pranuar ankesa lidhur me kété
céshtje.

Procedurat e pranimit

32,

33.

Né QPL, té sapo pranuarit u nénshtrohen procedurave t& pranimit e cila zgjaté nga 7
deri né 28 dité. Gjaté késaj periudhe ata vlerésohen dhe kategorizohen né geli t&
veguara para se t& akomodohen népér qgeli t&€ zakonshme.

MKPT ka vérejtur se QPL mban dosje me informata t& plota pér secilin t&
paraburgosur apo t€ dénuar t& cilat pérveg né dosje evidentohen edhe né njé sistem
kompjuterik (baza e t& dhénave).

Procedura e parashtrimit té ankesave

34. Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit

né burgje dhe gendra t& paraburgimit. Personat e akomoduar né kéto gendra duhet t&

° Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén né Kosové né vitin 2015 thekson
shqetésimin pér faktin se né disa qendra korrektuese né Kosové vetéléndimi konsiderohet shkelje disiplinore.

' Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén n& Kosové né vitin 2015, ka kérkuar
nga autoritetet relevante qé& t& ndérpritet praktika e kérkesés nga mjeku q& t& vértetojné se i paraburgosuri apo i
dénuari &shté né gjendje pér ta pérballuar masén.

" Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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kené mundési pér t& parashtruar ankesé brenda burgut apo qendrés sé paraburgimit ku
akomodohen dhe & né ményré konfidenciale t'u mundésohet qasja tek autoriteti i
duhur.

35.Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési
procedurén sipas sé& cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me
ankesé apo lutje drejtorit t& njé institucioni t& caktuar t& Shérbimit Korrektues t&
Kosovés. Procedura pérfshing edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésing qé
ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, qé né rastin e tanishém &shté Drejtoria e
Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe Ministri i Drejtésiség. '

36. MKPT ka vérejtur se né dispozicion té& t& akomoduarve né QPL jané kutité e ankesave
t€ vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés dhe kutité e ankesave t& vendosura
nga Institucioni i Avokatit t& Popullit. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit mund t& hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gjé q& pér
ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

37. QPL mban njé regjistér t& ploté t& kérkesave dhe ankesave t& t& dénuarve dhe t& t&
paraburgosurve. MKPT nuk ka pranuar ankesa nga t& paraburgosurit dhe té
dénuarit lidhur me céshtjen e parashtrimit t&¢ ankesave apo vonesa pér té
shqyrtuar ankesat e tyre brenda afatit ligjor.

Bazuar né t€ gjeturat e lartpérmendura gjaté inspektimit, MKPT i Avokatit t& Popullit
rekomandon si né vijim:

Ministriné e Drejtésisé dhe Shérbimin Korrektues té Kosovés

o t& béjné pérpjekje qé té dénuarve dhe té paraburgosurve t’u ofrohen kurse,
trajnime dhe aktivitete jashté gelive té tyre.

e té ndérmerren hapat e nevojshém pér akomodim té personave me probleme
mentale né institucion t& vecanté né pajtim me Rregullat Evropiane t&é Burgjeve
té¢ miratuara nga Késhilli i Evropés dhe Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale.

e MKPT i Avokatit t&¢ Popullit t&é njoftohet me procesin e mbylljes s¢ Qendrés sé
Paraburgimit né¢ Lipjan dhe transferimin e té akomoduarve né Qendrén e
Paraburgimit né Prishtiné.

e té ndérmarrin hapa serioz pér t€¢ mundésuar kontrolle sistematike té personave
té akomoduar né ményré qé té detektohen me kohé sémundjet si¢c jané:
tuberkulozi, hepatiti, AIDS.

e t& krijojné€ kushte adekuate pér puné pér personelin mjekésor dhe até
korrektues

"> Neni 91, paragrafi 4 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: N& ankimin e paraqitur drejtori
i institucionit korrektues do t& pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore e
Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do té& jepet pérgjigja né formén
me shkrim.

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 « Prishting/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782,223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org ¢ info@ombudspersonkosovo.org




Ministriné e Shéndetésisé

* té ndérmarrin hapa serioz pér t¢ mundésuar kontrolle sistematike t& personave
té¢ akomoduar né ményré qé té detektohen me kohé sémundjet si¢ jané:
tuberkulozi, hepatiti, AIDS.

e t&é krijojné kushte adekuate pér puné pér personelin mjekésor dhe até
korrektues.
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Avokati i Popullit
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